
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Organigramei, a Ştatului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Administraţiei Pieţelor Sector 6

Având în vedere Expunerea de Motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Administraţiei Pieţelor Sector 6;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiului Local Sector 6;
Ţinând cont de prevederile art. 2 alin. (1) lit. “c” precum şi prevederile Anexei 

I.13. din Legea nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice.

Luând în considerare prevederile art. 45 alin. 1 şi art. 81 alin. 2 lit. “e” din Legea 
nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Organigrama, Ştatul de Funcţii şi Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare ale Administraţiei Pieţelor Sector 6, conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3, ce fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Se  împuterniceşte  conducerea  Administraţiei  Pieţelor  Sector  6  ca,  în 
funcţie de necesităţi, să facă modificări privind numărul de posturi din cadrul birourilor 
şi serviciilor, precum şi eventuale transformări şi recolerări de funcţii dar numai în limita 
numărului total de funcţii aprobate prin prezenta hotărâre.

Art.  3. În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  53/2003  –  Codul  muncii, 
conducerea  Administraţiei  Pieţelor  Sector  6  poate  încheia  contracte  individuale  de 
muncă cu timp parţial în numar de 2 (doua) şi pe durată determinată în numar de 3 (trei).

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 138/2009 a 
Consiliului Local al Sectorului 6 se abrogă.

Art.  5. Primarul  Sectorului  6  şi  Administraţia  Pieţelor  Sector  6,  vor  aduce  la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform compeţentelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor 
prin grija Secretarului Sector 6.

PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZĂ
                                          pentru legalitate

Mihai Sorin Dina               Secretarul Sectorului 6,

                              Gheorge Floricică

Nr.: 258
Data: 15.12.2009

1



MUNICIPIUL  BUCURE STI
PRIMARUL SECTORULUI 6

Calea Plevnei 147-149, sector 6,Bucuresti, tel. 021.3180147 , fax 021.180152

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand in vedere faptul ca pentru anul 2010 Administratia Pietelor Sector 6 si-a 
stabilit anumite  obiective pentru a caror realizare este necesara conlucrarea unor servicii 
de  specialitate,   precum  si  faptul  ca  se  urmareste  eficientizarea  activitatii  specifice 
comertului  cu  produse  si  servicii  de  piata  in  unele  zone  publice  si  responsabilizarea 
personalului de conducere, propunem Organigrama, Statul de Functii si  Regulamentul 
de Organizare si Functionare al acestei institutii in forma prezentata in proiectul alaturat. 

Pentru aceste motive consideram necesara si oportuna adoptarea acestui proiect de 
hotarare, drept care il  supunem aprobarii plenului Consiliului Local al Sectorului 6.

Primarul Sectorului 6,
Constantin Cristian POTERAS

2



MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

ADMINISTRATIA PIETELOR SECTOR 6
Sos. Orhideelor, nr. 2D, sector 6, Bucuresti, tel 316.12.97, fax 316.12.99

RAPORT  DE  SPECIALITATE

Pentru anul 2010, Administratia Pietelor Sector 6 si-a propus o serie de obiective care nu pot fi 
realizate  decat  cu  sprijinul  unui  colectiv  de  profesionisti.  Pentru  aceste  motive  s-a  optat  pentru 
organigrama, statul de functii si  regulamentul de organizare si functionare ce se constituie ca anexe la 
prezentul proiect de hotarare. 

La organizarea serviciilor si birourilor s-au avut in vedere prevederile O.G. nr. 71/2002 privind  
organizarea si  functionarea  serviciilor  publice  de  administrare a  domeniului  public  si  privat  de  
interes  local cat  si  art.  XVI  alin.  2  din  Legea  161/2003  privind  unele  masuri  pentru  asigurarea 
transparentei  in  exercitarea  demnitatilor  publice,  a  functiilor  publice  si  in  mediul  de  afaceri,  
prevenirea si sanctionarea coruptiei iar componenta acestor compartimente este conceputa in asa fel 
incat sa raspunda necesitatilor  existente ale Administratiei Pietelor Sector 6 dar si a celor preconizate 
pentru anul 2010.

 Plecand de la aceste  premise s-a conturat organigrama ce se constituie ca anexa 1 la prezentul 
proiect de hotarare. 

In anexa nr. 2 este prezentat statul de functii corespondent acestei organigrame. In realizarea 
statului  de functii  s-a tinut cont de prevederile Legii  nr. 330/2009 – Lege cadru privind salarizarea 
unitara a personalului platit din fonduri publice.

La intocmirea Regulamentulului de Organizare si Functionare al Administratiei Pietelor Sector 
6, s-au avut in vedere in primul rand statutul  Administratiei   Pietelor  Sector 6 – serviciu public in 
subordinea Consiliului Local al Sectorului 6, si deci s-au avut in vedere prevederile Legii nr. 215/2001, 
completata si modificata, H.G.R. nr. 348/2003, privind comertul cu produse si servicii de piata in unele 
zone publice si O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de  administrare 
a  domeniului public si privat de interes local, H.G.R. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementarilor-
cadru de aplicare a  Ordonantei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public si privat de interes local.

La stabilirea atributiilor si responsabilitatilor compartimentelor de specialitate s-a avut in vedere, 
pe  langa  legislatia  specifica  administratiei  publice  locale  si  a  serviciilor  publice  de  administrare  si 
legislatia specifica fiecarui compartiment.  

Astfel la stabilirea atributiilor  Biroului Corp Control s-a tinut cont de urmatoarele prevederi 
legale:  Legea nr.  273/2006 privind finantele  publice locale  H.G.R. nr. 348/2004 privind exercitarea 
comertului  cu  produse  si  servicii  de  piata  in  unele  zone  publice;  H.G.R.  nr.1334/2004  privind 
modificarea  si  completarea  unor  hotarari  ale  guvernului  in  vederea  intaririi  ordinii  si  disciplinei 
comerciale in pietele agroalimentare; Cod comercial – contracte; Cod civil – contracte; Legea 31/1990 
republicata  privind  societatile  comerciale;  O.U.G.  nr.  34/2006  privind   atribuirea  contractelor  de 
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune  de 
servicii;  etc.;  la  stabilirea  atributiilor  Biroului  Avize  Comerciale s–a  tinut  cont  de  Dispozitia  nr. 
1613/25.10.2004 a Primarului Sectorului 6, dispozitie prin care se imputerniceste Administratia Pietelor 
Sector 6 sa primeasca de la agentii  economici care desfasoara fapte de comert pe raza sectorului 6 
indiferent de forma de organizare a acestora, documentatia necesara in vederea obtinerii autorizatiei de 
functionare cat si de urmatoatrele prevederi legislative; Legea 31/1990 republicata privind societatile 
comerciale; H.G.R. nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse si servicii de piata in unele 
zone publice; H.G.R. nr.1334/2004  privind modificarea si completarea unor hotarari ale guvernului in 
vederea intaririi ordinii si disciplinei comerciale in pietele agroalimentare; 

3



Avand in vedere recomandarile  stabilite  de auditor  prin raportul  de audit  nr. 54/30/09/2009, 
inregistrat la Administratia Pietelor Sector 6 sub nr. 4861/30/09/2009 s-a infiintat  Biroului Resurse 
Umane. In  stabilirea  atributiilor  Biroului  Resurse  Umane  s-a  tinut  cont  de  urmatoarele  prevederi 
legislative:  Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  Legea  nr.  53/2003  privind  Codul 
Muncii,  Legea nr. 319/2006 a securitatii  si sanatatii  in munca, H.G. nr. 1091/2006 privind cerintele 
minime  de  securitate  si  sanatate  la  locul  de  munca,  Legea  nr.  346/2002  privind  asigurarea  pentru 
accidente  de munca  si  boli  profesionale,  Legea.  nr.  142/1998 privind acordarea tichetelor  de masa, 
Legea. nr. 193/2006 privind acordarea tichetelor cadou si a tichetelor de cresa, OUG nr. 96/2003 privind 
protectia materninatii  la locurile de munca,  OUG nr. 148/2005 privind sustinerea familiei  in vedera 
cresterii copilului, Legea. nr. 168/1999 privind solutionarea conflictelor de munca,  etc; 

Avand in vedere faptul ca proiectul de hotarare privind aprobarea Organigramei, a Statului de 
Functii  si  a  Regulamentului  de  Organizare  si  Functionare  ale  Administratiei  Pietelor  Sector  6  este 
intocmit cu respectarea conditiilor de legalitate si oportunitate, supunem aprobarii Consiliului Local al 
Sectorului 6 acest proiect de hotarare.

      Director General,
Elena Gabriela LEAFU

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în calitate  de Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

 privind  aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  Functii  si  a  Regulamentului  de 
Organizare si Functionare ale Administratiei Pietelor Sector 6

În  drept  prevederile  art.  81  alin.  (2),   lit.  „e”  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată;

4

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Art. 81(2):
Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„e” – aprobă, la propunerea Primarului, în condiţiile legii, organigrama, statul de 

funcţii, numărul de personal şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului 
propriu de specialitate şi ale serviciilor publice de interes local. 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – „În exercitarea 
atribuţiilor ce îi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

5


	Nr.: 258

